Протоколы школьных методических объединений 1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4» г. ВСЕВОЛОЖСКА

ПРОТОКОЛ № 1

заседания школьного методического объединения
гуманитарных дисциплин

Дата проведения:
30 августа 20234

13.00

Присутствовали:

Регистрационный список

№ 1

11 человек

Повестка дня
1.Заседание методического объединения:

1.1. Анализ учебно-воспитательной работы за 2023 – 2024 уч. год. Обсуждение плана работы
МО на новый учебный год в условиях введения государственных образовательных
стандартов второго поколения.

1.2. Утверждение календарно-тематического    планирования, программ курсов по предметам,
предметных кружков. Подготовка к олимпиадам (школьный уровень)

1.3.  Рассмотрели    положение об оценке эффективности деятельности   педагогических
работников.

1.4. Подготовка к исходному уровню (провести работы до 20.09). Сдать отчёты по исходному
уровню

1.5. Утвердили предварительный графи проведения контрольных работ по русскому языку.

Заседание методического объединения:

Вопрос № 1.1.
Слушали: руководителя МО Козлову Ю.В.(отчет о работе МО прилагается).

Вопрос № 1.2.
Слушали:  учителей русского языка и литературы (Вороненко И.А., Белову Н.А.,Бурунову Н.Л.),
На экспертизу были представлены программы по русскому языку, литературе, истории,
обществознанию, ОДНКР. ИЗЛ.
Изучение документов свидетельствует о наличии единых требований к оформлению рабочих
учебных планов (название, пояснительная записка, задачи, требования к учащимся, компетенции,
результаты деятельности), соответствии структуры документа содержанию (развернутое
тематическое планирование, списки литературы для учеников и учителей, контрольно –
измерительные материалы). Все программы содержат подробные пояснительные записки, где

МОУ СОШ 4
штамп

 Протоколы школьных методических объединений 2

прописаны цели, задачи, содержание учебных курсов, прогнозируемые результаты обучения,
Программы содержат как прогнозируемые результаты обучения, так и требования к уровню
подготовки выпускников образовательных учреждений среднего полного общего образования.
Все рабочие программы соответствуют допустимому и оптимальному уровню.

Постановили:
1.1. Анализ научно - методической работы учителей гуманитарного цикла показал, что

основные методические и обучающие задачи, направленные на обеспечение современного
качества образования в контексте овладения ключевыми компетенциями всех участников
образовательного процесса решались успешно:
• создание необходимых условий для реализации учебно-воспитательного процесса.
• преобразование образовательной среды школы через использование ИКТ.
• создание условий для самообразования, приобретения личного позитивного опыта

применения информационных технологий.
• использование современных компьютерных технологий в  образовательном процессе.
• применение диагностики как инструмента определения цели
• индивидуально – ориентированного учебного занятия.
• составление индивидуальных программ для работы с неуспевающими учащимися
•  накопление практического опыта при работе над методической темой и по подготовке

учащихся к итоговой аттестации в форме ЕГЭ.

1,2. Рабочие предметные программы членов  МО утвердить.

                   Руководитель МО:                                         Ю.В.Козлова